RESOLUÇÃO Nº 26/2021/ITJ/IFSC                          Itajaí, 21 de outubro de 2021.

APROVA ajustes no Calendário
Acadêmico 2021-2, do Câmpus
Itajaí do IFSC.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS ITAJAÍ DO INSTITUTO
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Regimento Geral do IFSC,

Considerando a Reunião Extraordinária do Colegiado do dia 21/10/2021;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR os ajustes no Calendário Acadêmico do Câmpus Itajaí do IFSC -
CAC 2021/2 e Descritivos, conforme anexos:

Publique-se e Cumpra-se.

LUIS FERNANDO POZAS

Instituto Federal de Santa Catarina – Campus Itaja[i
Rua: Ver. Abrahão João Francisco, 3899  |  Ressacada  |   Itajaí /SC  |  CEP: 88.307-303
Fone: (47) 3390-1200  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0013-02

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021-2 CÂMPUS ITAJAÍ 2021
Resolução 26/2021/ITJ/IFSC, de 22/10/2021

ANO CIVIL 2021 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Dias Letivos Férias
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1o e 2o Sem 28
FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17* 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 ...anp 1
MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 ...anp Dias Letivos 2021.1
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 ...anp S T Q Q S S
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 13 3 2 2 2 2 2
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23 4 4 5 3 4 3
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 27 4 4 4 5 5 5
AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 26 5 5 4 4 4 4 Dias Letivos 2021.2
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 13 4 1 1 3 3 3 2 S T Q Q S Sáb. S*
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 16 8 17 16 18 17 18 16 2 2 3 3 3 1 2
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23 3 4 4 4 4 3 1
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27* 28* 29* 30* 31 16 4 2 2 3 3 3 2 1

102 dias 45

ANO CIVIL 2022 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Dias Letivos Férias S T Q Q S Sáb. S*
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 28 1 0 0 0 0 0 0
FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 23 3 4 4 4 4 4 0
MARÇO 1 2* 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14* 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 15 2 2 3 3 3 2 0
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 94 dias 13 14 17 17 17 12 4
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 S*-sábado letivo opcional

JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20* 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
AGOSTO 1* 2* 3* 4* 5* 6* 7* 8* 9* 10* 11* 12* 13* 14* 15* 16* 17* 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12* 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

LEGENDA FERIADOS Devido à não totalização dos 90 dias letivos mínimos em cada dia da semana (2ª,
3ª, 4ª, 5ª e 6ª feira) haverá alterações no calendário acadêmico 2021.2 para
utilização do sábados letivos conforme abaixo:

- Nos dias 06/11/2021, 20/11/2021, 04/12/2021, 05/02/2022, 12/02/2022 e
12/03/2022 lecionarão obrigatoriamente os docentes do horário de segunda-feira;
- Nos dias 30/10/2021, 13/11/2021, 11/12/2021 e 19/02/2022  lecionarão
obrigatoriamente os docentes do horário de terça-feira;
- Nos dias 26/02/2022 lecionarão obrigatoriamente os docentes do horário de
quarta-feira;
- Nos dias 05/03/2022 lecionarão obrigatoriamente os docentes do horário de
quinta-feira;
- Nos dias 12/03/2022 lecionarão obrigatoriamente os docentes do horário de
sexta-feira;
- Nos sábados letivos opcionais, marcados em marrom, a realização de atividades
letivas é facultada ao docente, sendo estes: 16/10/2021, 23/10/2021, 27/11/2021 e
18/12/2021.

Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  Jan Confraternização universal
Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem aula ou ANP) Fev Carnaval e Quarta feira de cinzas (*até 14h)
Férias docentes Abr Sexta feira santa, Páscoa e Tiradentes
Feriado Mai Dia do Trabalhador
Recesso Jun Corpus Christi e Feriado Municipal

* Recesso compulsório com reposição para docentes
* Os TAEs aguardam portaria do ME Set Independência

* Ponto Facultativo até 14h Out N. Sra  Aparecida e Servidor Público
Sábado letivo opcional (ANP) Nov Finados e Proclamação da república

*
Data limite para registro de notas discentes no SIGAA para os Integrados
*Para Técnicos Subsequentes: 12pm do dia agendado para o conselho final
*Para Eng. Elétrica: 12pm do dia anterior ao conselho final

Dez Natal

Conselhos de classe intermediários cursos técnicos (ANP assíncrona)
Conselhos de classe finais (ANP assíncrona)
SNCT - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

Página 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

JANEIRO – 2021 MARÇO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

1 Confraternização universal

4 à 31 Férias Docentes

FEVEREIRO – 2021 ABRIL – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17* 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

1 Férias Docentes 2 Sexta-feira Santa
15 Recesso 4 Páscoa
16 Carnaval 21 Tiradentes
17* Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14h) 30 Data limite de término do semestre letivo 2020.2

Página 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MAIO – 2021 JULHO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2  1 2 3 4
3 4 5 6 7 8 9 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 12 13 14 15 16 17 18
17 18 19 20 21 22 23 19 20 21 22 23 24 25
24 25 26 27 28 29 30 26 27 28 29 30 31
31

1 Dia do Trabalho 3 Sábado letivo onde lecionarão preferencialmente os docentes do horário de terça-feira
3 à 14 Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas) 10 Sábado letivo onde lecionarão preferencialmente os docentes do horário de quarta-feira

17 Data de referência de início do semestre letivo 2021.1 17 Sábado letivo onde lecionarão preferencialmente os docentes do horário de quinta-feira
Início do semestre letivo 2021.1 - Todos os cursos 19 à 23 Conselhos de classe intermediários 2021.1 Técnicos Integrados (com ANP assíncrona)

18 Formatura 2020.2 dos cursos Técnico Eletroeletrônica e Técnico em Aquicultura 21 à 23 Conselhos de classe intermediários 2021.1 Técnicos Noturnos (com ANP assíncrona)
20 Formatura 2020.2 do curso de Engenharia Elétrica 24 Sábado letivo onde lecionarão preferencialmente os docentes do horário de sexta-feira
21 Formatura 2020.2 dos cursos Técnicos Integrado em Recursos Pesqueiros 31 Sábado letivo onde lecionarão preferencialmente os docentes do horário de segunda-feira
21 Data limite para ajuste de matrícula, reingresso, trancamento de matrícula e validação UC

22 e 29 Sábado letivo opcional onde poderão lecionar docentes com horário em qualquer dia da
semana

JUNHO – 2021 AGOSTO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 1
7 8 9 10 11 12 13 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 9 10 11 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 27 16 17 18 19 20 21 22
28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31

3 Corpus Christi 7 Sábado letivo onde lecionarão preferencialmente os docentes do horário de terça-feira
15 Feriado Municipal 14 Sábado letivo onde lecionarão preferencialmente os docentes do horário de quarta-feira

5, 12 e 19 Sábado letivo onde lecionarão preferencialmente os docentes de qualquer dia da semana 21 Sábado letivo onde lecionarão preferencialmente os docentes do horário de quinta-feira
26 Sábado letivo onde lecionarão preferencialmente os docentes do horário de segunda-feira 28 Sábado letivo onde lecionarão preferencialmente os docentes do horário de sexta-feira

Página 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

SETEMBRO – 2021 NOVEMBRO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

13 14 15 16 17 18 19 8 9 10 11 12 13 14
20 21 22 23 24 25 26 15 16 17 18 19 20 21
27 28 29 30 22 23 24 25 26 27 28

29 30
4 Sábado letivo onde lecionarão preferencialmente os docentes do horário de terça-feira
6 Recesso 1 Dia do Servidor Público
7 Independência do Brasil 2 Finados
11 Sábado letivo onde lecionarão preferencialmente os docentes do horário de terça-feira 15 Proclamação da República

13/09 à
10/10

Abertura da janela para transferência interna, externa e retorno para cursos técnicos e de
graduação 25 à 27 SNCT - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - campus Itajaí

16 Data limite para registro de notas e participação discente no SIGAA                                                                                                                                                                                                        27 Sábado letivo opcional (ANP)
18 à 23 Conselhos de classe finais participativos 2021.1 (sem atividade letiva)-Técnicos Integrados
21 à 23 Conselhos de classe finais participativos 2021.1 (sem atividade letiva)-Técnicos Noturnos

23 Conselhos de classe finais participativos 2021.1 (sem atividade letiva)-Engenharia Elétrica
23 Término do semestre letivo 2021.1 - Todos os cursos
24 Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas)

27 à 30 Férias Docentes

OUTUBRO – 2021 DEZEMBRO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 1 2 3 4 5
4 5 6 7 8 9 10 6 7 8 9 10 11 12
11 12 13 14 15 16 17 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 27* 28* 29* 30* 31

1 à 8 Férias Docentes 14 à 17 Conselhos de classe intermediários 2021.2  Técnicos Integrados (com ANP assíncrona)
8 à 18 Período de ajuste de matrícula cursos técnicos concomitantes/subsequentes e de graduação 15 à 17 Conselhos de classe intermediários 2021.2  Técnicos Noturnos (com ANP assíncrona)

10
Fechamento da janela para transferência interna, externa e retorno para cursos técnicos e
de graduação 18 Sábado letivo opcional (ANP)

11 Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas) 20 à 23 Férias Docentes
12 Nossa Senhora Aparecida 24 Recesso
13 Data de referência de início do semestre letivo 2021.2 25 Natal

13 à 19 Janela para validação de Unidade Curricular e para solicitação de trancamento de matrícula 27 à 30 * Recesso compulsório com reposição para docentes
* TAEs aguardam portaria do ME

16 e 23 Sábado letivo opcional (ANP) 31 Recesso
20 Formatura 2021.1 dos cursos Técnico Eletroeletrônica e Técnico em Aquicultura
21 Formatura 2021.1 do curso de Engenharia Elétrica

22 Formatura 2021.1 dos cursos Técnico Integrado em Recursos Pesqueiros e Técnico
Integrado em Mecânica

Página 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

JANEIRO – 2022 MARÇO – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 1 2* 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31
31

1 Confraternização universal 1 Carnaval
3 à 30 Férias Docentes 2* Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14h)

14*

Data limite para registro de notas discentes no SIGAA para os Integrados
*Para Técnicos Subsequentes: 12pm do dia agendado para o conselho final
*Para Eng. Elétrica: 12pm do dia anterior ao conselho final

15 à 18 Conselhos de classe finais 2021.2 (ANP Assíncrona) - Técnicos Integrados
16 à 18 Conselhos de classe finais 2021.2 (ANP Assíncrona) - Técnicos Noturnos

18 Conselhos de classe finais 2021.2 (ANP Assíncrona) - Eng. Elétrica
18 Data limite de término do semestre letivo 2021.2

FEVEREIRO – 2022 ABRIL - 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 1 2 3
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
28 25 26 27 28 29 30 31

28 Recesso 08 Formatura 2021.2 dos cursos  Técnico Integrado em Recursos Pesqueiros, Técnico
em Aquicultura e Técnico Eletroeletrônica

14 Formatura 2021.2 dos cursos Técnicos em Mecânica
15 Formatura 2021.2 do curso de Engenharia Elétrica

		2021-10-27T19:16:44-0300
	LUIS FERNANDO POZAS
	Eu sou o autor deste documento